E X E C U T I V O

27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.
Portaria 536-S, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais que
lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do
processo nº. 2022-C728J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR  A, conforme
abaixo, de acordo com a LEI 5.580/98 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA
295404 / 52 ADRIANA CARLA

XAVIER AMORIM
13 14 01/11/2022

301052 / 51 GILCEA LUCIA
ESTEVAM

11 12 01/02/2023

299690 / 51 JOAO SERVULO
AMBROSIO

12 13 01/11/2022

311458 / 51 MARIA BERNADETE
CHRIST

10 11 01/03/2023

777812 / 1 MARIA GORETE
FRONTINO

3 4 01/12/2022

300357 / 51 NEIDE APARECIDA
FELIX MOREIRA

13 14 01/01/2023

329440 / 3 STELA TINOCO DA
COSTA

10 11 01/11/2022

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR  B, conforme
abaixo, de acordo com a LEI 5.580/98 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA
2459795 / 17 ADRIANA CERRI DA SILVA 2 3 01/12/2022
2440628 / 24 ALAN CLAY LOPES LEMOS 8 9 01/12/2022
2538245 / 7 ALESSANDRA PATUZZI

REZENDE PAULINO
5 6 01/03/2023

415240 / 39 ALEXANDRE DUARTE VENANCIO 12 13 01/12/2022
655378 / 5 ALEXANDRE MAGNO CAMPOS 1 2 01/12/2022
2716577 / 8 AMANDA BOBBIO PONTARA 2 3 01/02/2023
3819051 / 1 AMANDA SILVA COUTINHO

THIEBAUT
2 3 01/01/2023

2945088 / 4 AMAURI GOMES JANUARIO 6 7 01/12/2022
3511294 / 1 ANA MAIRA DA MOTTA SILVA

FERNANDES
2 3 01/02/2023

656930 / 7 ANA PAULA PEREIRA QUINTAO
DE SOUZA

4 5 01/01/2023

2618877 / 16 ANDERSON FERNANDES DE
JESUS

3 4 01/12/2022

2458829 / 32 ANDRE MOREIRA DE OLIVEIRA 2 3 01/01/2023
606434 / 11 ANGELA MARIA FREITAS

AVANCI
8 9 01/12/2022

3210111 / 5 ANGELICA DA SILVA VIANNA 1 2 01/02/2023
2996219 / 2 ANGELO VALVERDE DA SILVA 4 5 01/11/2022
463921 / 63 ARILSO TEIXEIRA MARIA 8 9 01/01/2023
2677091 / 7 AUGUSTO RICARDO EFFGEN 2 3 01/02/2023
3009408 / 5 CARLOS ALBERTO AFONSO DE

ALMEIDA JUNIOR
1 2 01/11/2021

2642697 / 12 CARLOS SEBASTIAO DE
OLIVEIRA

6 7 01/12/2022

2513072 / 13 CAROLINE RODRIGUES ALVIM
PINTO

2 3 01/12/2022

3547574 / 2 CINTIA COLOMBO FIGUEIREDO 2 3 01/01/2023
2464748 / 5 CLAUDIA DE SOUZA PICOLI 5 6 01/11/2022

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b

28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.

531884 / 70 CLEBER JUNIOR PEREIRA
BENTO

7 8 01/12/2022

328756 / 14 CRISTIANE ALTOE MATHIELO 4 5 01/11/2022
457684 / 14 DECIO COGO DE AGUIAR 6 7 01/12/2022
495697 / 58 EDMAR JUNIOR OLIVEIRA

BAZANI
11 12 01/12/2022

555761 / 58 EDSON DE PAULA PIRES 10 11 01/11/2022
525872 / 5 EDSON VALPASSOS REUTER

MOTA
1 2 01/08/2022

2742969 / 3 ELIANE LOPES DE SOUZA 3 4 01/02/2023
2988054 / 1 ELIEL MARTINS DE ABREU 6 7 01/12/2022
2988054 / 5 ELIEL MARTINS DE ABREU 5 6 01/12/2022
2733048 / 12 ELOIZA MARA DE PAULA

ROSSONI
2 3 01/01/2023

2544598 / 18 ERICK VILACA GUIMARAES 5 6 01/12/2022
384504 / 51 EVAIR NUNES DE ANGELI 13 14 01/12/2022
2746514 / 1 EVERTON COSTA DE REZENDE 7 8 01/11/2022
2593580 / 15 FERNANDA MAZZINI GOMES

DEL ESPOSTI
7 8 01/01/2023

2509938 / 19 FRANCISCO JOSE DOS SANTOS 3 4 01/02/2023
4022335 / 1 FREDERICO DA SILVA BORGES 1 2 01/01/2023
3181510 / 1 GABRIELLA LYRA LOUZADA

TINELLI
2 3 01/01/2023

3336263 / 3 GEISA KATIANE DA SILVA 1 2 01/01/2023
2879018 / 5 GESSE SANTOS PAIXAO 3 4 01/12/2022
3331725 / 12 GILMAR RIBEIRO DOS SANTOS 1 2 01/11/2021
2499460 / 21 GILSON MENDES FERREIRA 6 7 01/12/2022
436711 / 17 GISELE PANCINE VIGNA

LACERDA
4 5 01/01/2023

616476 / 64 HAVENS DAMASCENO 6 7 01/12/2022
468920 / 20 HELIO MUNIZ DA CUNHA 4 5 01/11/2022
3334678 / 6 HELIO QUEIROZ ALVES 4 5 01/12/2022
2646285 / 31 HERCULES SMARCARO

MARCHIORI
2 3 01/12/2022

2616335 / 18 HILARIO MASSARIOL JUNIOR 3 4 01/12/2022
3709426 / 2 IRLAN LIMA PERINI 1 2 01/02/2023
469030 / 10 JADER SOSSAI DE LIMA 4 5 01/01/2023
387050 / 1 JANE MARIA CONTI 5 6 01/12/2022
387050 / 51 JANE MARIA CONTI 12 13 01/12/2022
2425726 / 9 JOANA D ARCK CAETANO 8 9 01/12/2022
3002675 / 16 JOAO CARLOS DOS SANTOS

PIMENTEL
1 2 01/03/2022

3901050 / 2 JOAO PAULO GUSMAO TEIXEIRA 1 2 01/12/2022
2468204 / 29 JOEL DA SILVA 4 5 01/12/2022
507766 / 7 JOELMA CELLIN 1 2 01/01/2023
3128270 / 2 JOELMA GOLDNER KRUGER 4 5 01/01/2023
3124223/ 5 JOHNNY STEFANO MOREIRA

SINHORELLI
4 5 01/12/2022

499447 / 63 JOSE AILTO VARGAS DA ROSA 9 10 01/12/2022
2718014 / 14 JOSE PAULO VIEIRA 1 2 01/11/2022
2603896 / 6 JUCILENE LIMA SILVA 3 4 01/12/2022
2657139 / 13 JULIANA DE SA DIAS LOPES 3 4 01/11/2022
2571064 / 15 JUSSARA SILVA DOS SANTOS 4 5 01/02/2023
2646056 / 3 KARLA PASTE 3 4 01/01/2023
3007600 / 4 LAIS ALVES GARCIA 1 2 01/01/2023
3791998 / 1 LARISSA VITORINO DE

OLIVEIRA LIMA MENDES
2 3 01/01/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b

E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.

2469090 / 13 LEANDRO ROSSMANN DE
BARROS

1 2 01/12/2022

2469090 / 12 LEANDRO ROSSMANN DE
BARROS

4 5 01/12/2022

3365557 / 15 LEONARDO MARTINS 1 2 01/12/2022
2683822 / 3 LINA FREGONASSI RIBEIRO 1 2 01/11/2021
2649136 / 5 LISLEI DOS SANTOS ZAMBE

SALUCI
6 7 01/11/2022

3516059 / 1 LORENA SCHNEIDER ALMEIDA
JAVARINI

4 5 01/02/2023

3791610 / 1 LUCAS LAGASSE CORREA 2 3 01/02/2023
297942 / 52 LUZIA BENTO 12 13 01/11/2022
82720 / 52 LUZIMARI BITENCOURT DIAS 12 13 01/11/2020

2549921 / 21 MAISA DA SILVEIRA COELHO
LYRA

4 5 01/11/2022

2498650 / 12 MARCELA MASTELLA FRAGA
AGRIZZI CANSI

4 5 01/11/2022

2596911 / 14 MARCIA CORREA FERNANDES 6 7 01/01/2023
385338 / 51 MARCIA REGINA TUCHI SOARES

DOS SANTOS
14 15 01/11/2022

593397 / 68 MARCIA VIEIRA LEVY 8 9 01/11/2022
521910 / 13 MARCILEIDE STUHR 1 2 01/01/2023
614911 / 7 MARCOS ANTONIO WOLKARTT 8 9 01/01/2023
3520978 / 1 MARCOS JOSE BUZON COLI 4 5 01/11/2022
418794 / 3 MARISA CRISTINA PINTO 5 6 01/01/2023

2704633 / 10 MARLUCIA SILVA LIMA DE
SOUZA

4 5 01/12/2022

3563170 / 2 MAYCON LINO DE ALMEIDA
FIGUEIREDO

3 4 01/12/2022

3273121 / 3 MICHELLE SCARPI SILVESTRE 1 2 01/08/2022
2770008 / 14 MIRIAM KARLA MILKE 3 4 01/01/2023
2512246 / 8 MONICA APARECIDA ASSIS

BORGES DE MELO
8 9 01/11/2022

493070 / 5 MONICA CARDOSO DE LIMA 2 3 01/12/2022
760060 / 59 NARA LUCIA XAVIER ZEFERINO

AGUSTINI
8 9 01/11/2022

2472090 / 19 NEIMAR DA SILVA NEVES 3 4 01/03/2023
3947750 / 2 ODECIR KRUGER 1 2 01/12/2022
529592 / 79 OTILIA BARBOSA PRATES

VANINI
10 11 01/11/2022

3271960 / 10 PRISCILA RODRIGUES DA
SILVA SPOLADORE

1 2 01/05/2022

3441466 / 2 RAYANE TOMAZINI
BRESSANELLI

1 2 01/12/2022

616981 / 8 REGIS FALQUETO 6 7 01/12/2022
616981 / 9 REGIS FALQUETO 2 3 01/12/2022
509647 / 65 ROGERIO FARIA DOS SANTOS 8 9 01/11/2022
2675161 / 12 ROSEMEIRE MARIA DE SOUZA 3 4 01/08/2022
2675161 / 13 ROSEMEIRE MARIA DE SOUZA 4 5 01/08/2022
384826 / 51 ROSEMERE SMARZARO

NOVENTA ATALAIA
13 14 01/11/2022

583859 / 9 ROSIANI MILANEZI LUCHI 4 5 01/12/2022
3182100 / 1 SABRINA DA SILVA MENEZES 4 5 01/01/2023
3639797 / 3 SABRINE COSTA OLIVEIRA 2 3 01/02/2023
612914 / 9 SAULO ANDREON 6 7 01/12/2022
612914 / 11 SAULO ANDREON 3 4 01/12/2022
422864 / 69 TANIA RIBEIRO LADISLAU

GRILLO
12 13 01/11/2022

3137376 / 2 THIAGO ARAUJO POLONINE 5 6 01/02/2023

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b

30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Julho de 2023.

571365 / 11 ULISSES TONINI 3 4 01/11/2022
2911639 / 13 VANESSA NOVAES COSTA 3 4 01/09/2022
575371 / 14 VERUSCA MORETO DA SILVA 4 5 01/02/2023
4033876 / 1 VINICIUS RODRIGUES DAFLON 1 2 01/12/2022
2510502 / 27 WANDERSON DA SILVA

SANTOS
2 3 01/02/2023

2750813 / 10 WASHINGTON PHILLIP
SPANHOL CARNEIRO

2 3 01/11/2022

646160 / 9 WESLEY SATLHER DA COSTA 2 3 01/12/2022

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR  P, conforme
abaixo, de acordo com a LEI 5.580/98 e suas alterações.

Nº FUNC NOME DE PARA VIGENCIA
593786 / 7 ADRIANA APARECIDA BOONE 5 6 01/01/2023
2769255 / 1 BEATRIZ TARDIN FIGUEIREDO 7 8 01/01/2023
3070646 / 3 BETANIA MAGALHAES DORNELAS DE OLIVEIRA 3 4 01/08/2022
304697 / 53 ELIENE GONCALVES PEREIRA CUNHA 7 8 01/01/2023
295283 / 58 ELIZABETH DA ROCHA BARBOSA RIBEIRO 6 7 01/08/2022
638265 / 5 FABIOLA VASCONCELLOS PATTA SAMPAIO 3 4 01/12/2022
573702 / 13 FERNANDA RAOTA ENDRINGER TAVARES 7 8 01/12/2022
368225 / 51 IRINEU WUTKE 10 11 01/01/2023
4034392 / 1 MARIA ANGELA DOS REIS SILVA TANNO 1 2 01/12/2021
3188353 / 1 MARIANA MACHADO DE SOUZA 4 5 01/01/2023
3062643 / 2 NAUDIMA XAVIER BATISTA 4 5 01/02/2023
3193160 / 1 ROSANGELA MARIA DA COSTA CARVALHO 5 6 01/12/2022
3965619 / 1 ROSIANA PEREIRA SOBREIRA BUTER 2 3 01/01/2023
319287 / 51 SIMONE MARIA GONCALVES GOMES 13 14 01/11/2022
258298 / 52 SIRLEY MARIA DA CRUZ CORREIA 2 3 01/08/2022
2658186 / 6 TATIANA CYRILLO RODRIGUES PEREIRA 5 6 01/12/2022

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 14 de julho de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1127497

Portaria 537-S, DE 14 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista
o que consta do processo nº. 2020-VG40J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos
servidores ocupantes do cargo de AUXILIAR DE
SERVICOS GERAIS, conforme abaixo, de acordo com
a LC 519 de 29/12/2009 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME                                                       DE   PARA VIGENCIA
1554808 / 52 ALCINETE NASCIMENTO ALMEIDA VIEIRA  13    14  01/03/2023
1566466 / 52 ARCELINO GUIMARAES                    10    11  01/11/2021
1558307 / 52 MARUZA ALVARENGA PEREIRA DE SOUZA  13    14  01/03/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, com efeitos retroativos na forma
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 14 de julho de 2023.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS

HUMANOS
Protocolo 1127501

PORTARIA Nº 534-S, DE 14 DE JULHO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei
3.043 de 31 de dezembro de 1975, e com base na Lei
Complementar nº 640 de 12 de setembro de 2012
e suas alterações, e tendo em vista o que consta no
processo nº 2023-SRCXT e,

CONSIDERANDO os termos do Edital nº 33/2023,
que tornou público a relação nominal dos servidores da
carreira de Técnico de Suporte em Desenvolvimento
Rural, a serem promovidos no Ciclo de Promoção por
Seleção 2022.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Julho de 2023 às 22:28:18 Código de Autenticação: 8352286b